Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _____/2025

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES” À

SENHORA BRUNA LOMBARDI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35

DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora Bruna Lombardi pelos

relevantes serviços prestados a este Município de Aracruz/ES, conforme a Lei Municipal n°. 3.657, de

12 de abril de 2013.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aracruz, 11 de setembro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Bruna Lombardi, nascida em 08 de agosto de 1978, natural de Aracruz/ES, é filha de Plínio Lombardi e Ana

Maria Môro Lombardi, e irmã de Shirley, Michella e Plínio Júnior. Criada em uma família unida e dedicada,

sempre teve em seus pais o exemplo de trabalho e valorização da educação.

Casada com Fabrício Paz da Silva, construiu uma linda família, sendo mãe das filhas Ana Beatriz e Ana Carolina,

que são parte essencial de sua trajetória de amor e dedicação.

Em 2006, Bruna iniciou sua carreira na Prefeitura de Aracruz como professora de séries iniciais na então EMP

Balneário Praia do Sauê, onde desempenhou papel fundamental na formação de crianças e no fortalecimento

da educação local.

Seu compromisso com a educação foi reconhecido em 2018, quando recebeu o Prêmio Professor Destaque –

Ensino Fundamental I, concedido pela Prefeitura Municipal de Aracruz por meio do projeto “Autoestima e

Educação: Valorizando o Professor Aracruzense”.

Em 2023, assumiu a direção da EMEF Ermelinda Giacomin Farina, no balneário Praia do Sauê, após ser eleita

pela comunidade escolar em um processo democrático. Atualmente, está à frente da gestão da EMEFTI

Ermelinda Giacomin Farina, conduzindo com dedicação e coragem os desafios de uma escola de tempo

integral. Seu trabalho inspira alunos a se tornarem sujeitos autônomos, solidários e competentes, reafirmando

seu compromisso com a formação cidadã e o futuro da educação de Aracruz.

Por sua trajetória marcada por amor, dedicação e resultados concretos na transformação da vida de crianças

e famílias, Bruna Lombardi é homenageada com o Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses, como exemplo

de força, inspiração e compromisso com nossa cidade.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003700360033003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 12/09/2025 12:28

Checksum: E0E4D8D28944CC106284D2D5615990EECE99E8192AB2B5EEAF807B65241565B9